
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/161520.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CELINA TEIXEIRA 
LOUREIRO, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL. Id. 
Funcional nº 5802229 / 3, lo tada no Centro de Saúde - Marco, 
a contar de 25/04/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 318312
5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
04/14-Ophir Loyola
DATA DE ASSINATURA: 18/05/2018
VIGÊNCIA: 20/05/2018 a 19/07/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 02 (dois) meses.
PARTÍCIPES:                                                                                            
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Arthur de Paula Lobo – Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício.

 Protocolo: 317747

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ 

– “DR. MANUEL AYRES”
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 002/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Eliana do Socorro Jardim Gomes
Cargo: Comissionado
Matrícula: 8014408/1
CPF: 212.505.962-20
Fonte: 0103000
Natureza da Despesa: 3390-30
Valor: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
Objetivo: Realizar pagamento de despesas que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 318038

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 136 DE 28/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitação em técnicas de captura, triagem, 
identifi cação, acondicionamento e envio de amostras 
de Flebotomíneos para servidores dos municípios de 
abrangência do 11º e 12° CRS, nos municípios polos de 
Redenção e Parauapebas. 
Período da viagem: 10 a 23/06/2018.
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Redenção e Parauapebas – PA
Servidor: Andréa Helena Martins Amaral / Mat. n° 
57205636-1 / Ag. de Controle de Endemias
               Dídimo Roberto Pimentel / Mat. nº 503427 / 
Guarda de Endemias
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 318453

PORTARIA Nº 133 DE 28/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir as técnicas Rosane Loiola, Aline Farias 
e Ronaldo Magno, ao município de Barcarena, pois irão 
realizar coleta de amostras de sangue para determinação 
de metais, em atendimento a Vigilância em saúde.
Período da viagem: 29/05/2018.
Quantidade: ½ (meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA.
Servidor: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. Nº 
5130786-1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 318445
PORTARIA Nº 132 DE 28/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir as servidoras Coletti Ana Acácio e 
Mônica Simões da Divisão de Análises de Produtos – DAP, 
ao município de Tailândia, pois irão realizar coleta de 
amostras de água fornecida na escola EMEI São Domingos 
II.
Período da viagem: 28 A 29/05/2018.
Quantidade: 01 e ½ (Uma e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Tailândia – PA
Servidor: Aguinaldo de Souza Bartolomeu / Mat. 0505319 
/ Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 318442
PORTARIA Nº 137 DE 28/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Apoio operacional e administrativo na 
Capacitação em técnicas de captura, triagem, 
identifi cação, acondicionamento e envio de amostras 
de Flebotomíneos para servidores dos municípios de 
abrangência do 11º e 12° CRS, nos municípios polos de 
Redenção e Parauapebas. 
Período da viagem: 10 a 28/06/2018.
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Redenção e Parauapebas – PA
Servidor: José Alcebíades Furtado Lustoza / Mat. nº 
5761280-2 / Ag. Administrativo
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 318454
PORTARIA Nº 134 DE 28/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Ministrar curso de Capacitação no atendimento 
a pacientes com Doença de Chagas Aguda e Crônica do 
Estado do Pará no município de Abaetetuba.
Período da viagem: 06 a 08/06/2018.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Abaetetuba – PA.
Servidores: Paoola Cristina Vieira Amorim / Mat. 57205008-
3 / Biólogo                  
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 318447
PORTARIA Nº 135 DE 28/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores que irão realizar 
capacitação em Técnicas de captura, triagem, 
identifi cação, acondicionamento e envio de amostras 
de Flebotomíneos para servidores dos municípios de 
abrangência do 11º e 12º CRS, nos municípios polos de 
Redenção e Parauapebas. 
Período da viagem: 10 a 23/06/2018
Quantidade: 13 e ½ (Treze e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Redenção e Parauapebas – PA
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 318448
PORTARIA Nº 138 DE 28/05/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Estudo do hábito do Vetor para fi ns de controle 
da Malária no município de Oeiras do Pará.
Período da viagem: 11 a 27/06/2018.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Oeiras do Pará – PA
Servidor: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 
5913118-1 / Biólogo
               Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente 
de Saúde Pública
               Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico 
Veterinário
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 318456

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 28/05/2018
Valor: R$ 183.507,74
Vigência: 28/05/2018 à 28/05/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e renúncia a aplicação da cláusula de reajuste.
Contrato: 16
Exercício: 2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS 
LTDA-ME.
Representante Legal: Marcos Roberto de Castro da Silva
Endereço: Rua Santana do Aurá, S/N, Águas Lindas, Ananindeua-
PA.
CEP: 67020-590
Telefone: (91) 3235-0401
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 318300

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255 DE 14 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Averiguar os Convênios n°08 celebrado com o município 
de Bragança e n° 13/2017 celebrado com o município de Ourem.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo
D’Artagnan Octavio Sampaio 

Cruz 82295-1 Engenheiro Civil

Período: 17 e 18/05/2018 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.

Protocolo: 316841
DIÁRIA
PORTARIA Nº 279 DE 17 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar a entrega de hipocloritos que chegaram nesta 
data na regional, mas precisam ser entregues urgentemente 
nas secretarias municipais de saúde, assim como realizar o 
monitoramento do processo de distribuição.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Tracuateua, 
Primavera, Quatipuru/PA.

Nome do Servidor           Matricula Cargo

Eliana do Socorro Pessoa 
Ribeiro 5900791-1 Ag. Controle de 

Endemias

Gabriel do Nascimento Melo 5180694-1 Ag. de Portaria

Valdivino da Luz Fernandes 724912-1 Ag. de Portaria

Período: 21 a 25/05/2018 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias.
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos.
DIÁRIA DIÁRIA
PORTARIA Nº 280 DE 17 DE MAIO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS 
que irão realizar a entrega de hipocloritos que chegaram nesta 
data na regional, mas precisam ser entregues urgentemente 
nas secretarias municipais de saúde, assim como realizar o 
monitoramento do processo de distribuição.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Tracuateua, 
Primavera, Quatipuru/PA.


